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Schemat 6. Zasady monitoringu i ewaluacji Programu Rewitalizacji Miast 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Źródło: opracowanie własne. 

 

 

  

Monitoring 

Obserwacja miast BTOF w celu ich zrównoważonego rozwoju w ramach kompleksowych i 

zintegrowanych procesów rozwoju 

Wskaźniki 
Wskaźnik to mierzalna zmienna umożliwiająca formułowanie ocen wybranego zjawiska i opisanie aktualnego stanu, 
inaczej miernik służący tworzeniu możliwie prostych i zrozumiałych raportów o statusie danych rzeczowych. 
Wskaźniki musza być wiarygodne i miarodajne oraz ukierunkowane na sformułowane cele. 
Rodzaje: 

1) wskaźniki programu, zorientowane na pomiar projektów realizowanych na rewitalizowanym obszarze oraz w 
bezpośredni sposób opisujący efekty realizowanych działań 

2) wskaźniki kontekstowe (bazowe), zorientowane na monitoring tendencji i procesów zachodzących na 
rewitalizowanych obszarach oraz oceny sytuacji społeczno-gospodarczej i urbanistycznej miast BTOF. 

Prawidłowe określenie wskaźników, skutkuje znaczącą redukcją nakładów na monitorowanie procesu oraz możliwością 
łatwego opisywania  zarówno pozytywnych, jaki negatywnych tendencji rozwojowych na rewitalizowanych obszarach. 
Jednocześnie pozwala to na dostarczenie cennych informacji o postępach zintegrowanego procesu rewitalizacji. 

System monitoringu 
Monitoring jest procesem ciągłego i starannego analizowania, nadzorowania i obserwowania konkretnej sytuacji lub 
zjawiska.  
Wyszczególnienie zachodzących zmian umożliwia regularny, wykonywany przynajmniej raz w roku w ustalonym na to 
zadanie terminie, monitoring odpowiednich, usystematyzowanych wskaźników, prezentujących zmiany zachodzące na 
rewitalizowanych obszarach i w całych miastach BTOF. Jedynie ścisłe przestrzeganie terminów i okresów monitorowania 
daje możliwość porównania wskaźników, a tym samym opisu zachodzących zmian.  
 
System monitorowania oparty o wskaźniki: 
• umożliwia pomiar skuteczności programu i stosunkowo dobrze wskazuje na zachodzące zmiany, ułatwiając ich 
opisywanie, 
• daje możliwości natychmiastowej reakcji, jeśli procesy zmian przebiegają inaczej niż zaplanowano lub prognozowano, 
• jest podstawą ewaluacji mającej na celu ocenę skuteczności programu. 

Ewaluacja 

Ewaluacja oznacza określenie w sposób szacunkowy i wartościujący korzyści lub wartości programu. 

Rodzaje ewaluacji: 

• Ocena bieżąca: służy ciągłemu monitorowaniu konkretnego Programu oraz dostarczaniu informacji zwrotnych o 

rezultatach badań mogących wpływać na toczący się proces w celu optymalizacji Programu. Monitoring jest podstawą i 

warunkiem efektywnej ewaluacji uwzględniającej wszelkie aspekty procesu. Zadaniem tej ewaluacji jest analizowanie 

stopnia osiągnięcia celów i regularne sporządzanie raportów rzeczowych o postępach w osiąganiu założonych celów. 

• Ocena ex-post: przeprowadzana na zakończenie interwencji w celu oceny jej oddziaływań oraz stopnia osiągnięcia celu 

i skuteczności działań. 

Główny cel: zrównoważony rozwój i długotrwałe oddziaływanie Programu Rewitalizacji Miast po zakończeniu 

procesów rewitalizacyjnych 


